
55984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 luglio 2024, n. 1025
Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Puglia e Ministero dell’Interno - Dipartimento dei 
VV.F., del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Regionale Puglia per l’impiego dei Vigili del 
Fuoco nell’ambito del contrasto agli incendi boschivi per la campagna A.I.B. 2024. Modifiche ed integrazioni 
alla DGR n. 969 del 08/07/2024.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla P.O. Previsione e Prevenzione 
dei Rischi, dott. Domenico Donvito, e dalla PO Centro Operativo Regionale dott. Lucio Pirone confermata dal 
Dirigente a interim della Sezione, ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue.

Premesso che:

-	 l’articolo 3 della legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, assegna 
alle Regioni il compito di redigere il piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi, predisposto sulla base di linee guida e direttive all’uopo deliberate;

-	 l’articolo 15 della legge regionale 30 novembre 2000, n. 18 recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi in materia di boschi e foreste, protezione civile e lotta attiva agli incendi boschivi”, tra le 
funzioni regionali, prevede la redazione e l’approvazione dei piani regionali e, previa intesa con le altre 
Regioni, i piani interregionali di difesa e conservazione del patrimonio boschivo;

-	 la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 53, “Sistema regionale di protezione civile”, dispone che le attività 
di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi siano programmate nel rispetto dei 
principi della citata legge 21 novembre 2000, n. 353;

-	 la legge regionale 12 dicembre 2016, n. 38, “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e 
interfaccia”, nel rispetto dei principi della citata legge 21 novembre 2000, n. 353, disciplina le attività di 
prevenzione e contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia sul territorio regionale;

-	 la legge 8 novembre 2021 n. 155 recante disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure 
urgenti di Protezione Civile;

-	 con il decreto ministeriale 20 dicembre 2001 sono state emanate le linee guida in materia di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi e sono stati definiti sia lo schema che i contenuti del 
piano regionale;

-	 con DGR n. 488 del 22 aprile 2024 la Giunta regionale ha approvato lo schema di “Accordo di Programma 
Quadro” tra la Regione Puglia e il Ministero dell’Interno Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile avente validità triennale;

-	 con DGR n.1466 del 15/09/2021 e stata approvata la Strategia regionale per la parità di genere, denominata 
“Agenda di Genere”

-	 con DGR n. 302 del 07/03/2022 è stata approvata la Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione 
e monitoraggio;

-	 con DGR n. 383 del 27/03/2023 è stata approvata la “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione 
e monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT valutazione di impatto di genere(VIG). Implementazione degli 
atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale;

-	 la DGR n. 938 del 03/07/2023 del Registro delle Deliberazioni recante DGR n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

-	 con deliberazione 29 maggio 2023, n. 758, la Giunta regionale ha approvato il “Piano di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2023-2025”, che costituisce anche il presupposto per 
la elaborazione di ulteriori strumenti di programmazione degli interventi a tutela del patrimonio boschivo 
e fornisce ai tecnici ed alle amministrazioni supporti operativi per l’assunzione delle decisioni di rispettiva 
competenza;

Vista:



                                                                                                                                55985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

-  	 la Dgr n. 969 del 8 luglio 2024 “Legge n. 353/2000 - L.R. n. 18/2000 – L.R. n. 38/2016 e L.R. n. 53/2019. 
Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Puglia e Ministero dell’Interno - Dipartimento dei 
VV.F., del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Regionale Puglia per l’impiego dei Vigili del 
Fuoco nell’ambito del contrasto agli incendi boschivi per la campagna A.I.B. 2024” che approva lo schema 
di Programma Operativo/Convenzione tra Regione Puglia e Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la 
campagna A.I.B. 2024;

Considerato che:

-	 lo schema di Convenzione approvato in allegato alla DGR n. 969 del 8 luglio 2024 è stato proposto con 
delle modifiche ed integrazioni che non comportavano variazioni al documento sotto il profilo tecnico-
operativo ed economico-finanziario, con riferimento all’anno 2024;

-	 il testo riportato nella nota prot. U.0014963 del 02/07/2024 della Direzione Regionale Puglia VV.F. risultava 
già in alcuni punti difforme da quanto concordato in sede di istruttoria con le articolazioni regionali 
competenti, e con particolare riferimento alle annualità previste dalla convenzione in oggetto che devono 
limitarsi al solo anno 2024;

-	 il testo deliberato successivamente con DGR n. 969 del 8 luglio 2024 è stato riformulato previi accordi 
intercorsi con le strutture organizzative della Prefettura di Bari e riportava modifiche non sostanziali 
rispetto a quanto indicato nella nota prot. U.0014963 del 02/07/2024 della Direzione Regionale Puglia 
VVF;

-	 la suddetta nota prot. U.0014963 del 02/07/2024 trasmessa dalla Direzione Regionale Puglia VVF, di fatto, 
non recepiva parte delle indicazioni di cui agli incontri istruttori intercorsi tra le parti e le motivazioni delle 
integrazioni introdotte nell’Allegato I alla Dgr n. 969 del 8 luglio 2024, sono state riprese e motivate dalla 
Sezione Protezione Civile con nota prot. N.0355964 del 12/07/2024 che si allega alla presente quale parte 
integrante (Allegato 2);

-	 nell’incontro tenutosi presso la Prefettura in data 16/07/2024, alla presenza del Prefetto, Direttore 
regionale VVF, Segretario Generale della Presidenza, Presidente del Comitato regionale di Protezione 
Civile, Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione delle Emergenze, e dal Dirigente della 
Sezione Protezione Civile regionale, si è discusso di tali modifiche ritenendo, in definitiva, le stesse 
meritevoli di attenzione;

-	 con nota prot. U.0016369 del 16/07/2024 pervenuta mezzo PEC, alle ore 15:43, la Direzione regionale 
Puglia VV.F., trasmetteva una ulteriore versione della bozza di Convenzione che modificava la precedente 
nella durata delle attività e nell’impatto economico-finanziario, così come richiesto dalla Sezione 
Protezione Civile con nota prot. N.0355964 del 12/07/2024, e di cui non si conoscono le intese con il 
Corpo Nazionale dei VVF;

-	 alla luce delle tempistiche di notevole entità- prospettate dal Direttore VV.F. per addivenire ad una 
modifica del testo nelle ulteriori parti indicate nella nota prot. N.0355964 del 12/07/2024, e stante la 
necessità di attuare con urgenza la stipula della Convenzione in oggetto, si è deciso di procedere alla 
sottoscrizione della stessa, nella versione su cui è indicata l’annualità 2024, e demandare per un dovuto 
approfondimento le varie questioni sollevate dalla Regione alla istituenda Commissione Paritetica;

-	 che la Commissione Paritetica, prevista dall’Accordo di programma Quadro, che sarà nominata con Atto 
del Direttore del Dipartimento di Protezione Civile e Gestione Emergenze, dovrà, in ogni caso, fornire, nel 
più breve tempo possibile, indicazioni operative tese a superare le criticità espresse dalla competente 
struttura regionale con nota prot. N.0355964 del 12/07/2024 nonché per le ulteriori criticità presenti e 
che dovessero presentarsi in esito all’attuazione della convenzione in oggetto;

Si ritiene
Di dovere rettificare l’Allegato 1 di cui alla DGR n. 969/2024, con l’approvazione dello schema di convenzione
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.



55986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro
❏ non rilevato

 
Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa 
rispetto alla DGR n. 969 del 08/07/2024 e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, 
lettera d) della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, propone alla Giunta Regionale di adottare il seguente 
atto finale:

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1	 di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato, ivi inclusi gli 
allegati alla presente deliberazione;

2	 di condividere la necessità di rafforzare e rendere più efficace ed efficiente sul territorio regionale 
l’azione del sistema operativo della protezione civile, mediante il potenziamento della collaborazione 
con il Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa 
Civile per la campagna AIB 2024;

3	 di revocare l’allegato 1 della DGR n. 969/2024 che è sostituito con l’Allegato 1 del presente 
provvedimento e che rappresenta lo schema di “Programma Operativo/Convenzione tra la Regione 
Puglia e Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della 
Difesa Civile - Direzione Regionale Puglia per l’impiego dei Vigili del Fuoco nell’ambito del contrasto 
agli incendi boschivi per la campagna AIB 2024” tra la Regione Puglia e il Ministero dell’Interno – 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, facente parte integrante 
e sostanziale e che avrà la validità nei tempi di efficacia di sottoscrizione della citata Convenzione AIB 
2024;

4	 di dare atto che a far data dalla sottoscrizione della Convenzione sarà attivato il potenziamento del 
dispositivo AIB della Direzione dei Vigili del Fuoco Regione Puglia;

5	 di nominare con successivo Atto del Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
i componenti della Commissione Paritetica prevista dall’Accordo di programma Quadro, al fine di 
valutare i rilievi di cui all’Allegato 2, nonché le criticità eventualmente riscontrate nell’attuazione della 
Convenzione AIB 2024;

6	 di delegare il Dirigente protempore della Sezione Protezione Civile alla stipula del suddetto Programma 



                                                                                                                                55987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

Operativo/Convenzione per la campagna AIB 2024;
7	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, al Ministero dell’Interno – 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione Civile, alla Prefettura UTG di Bari;

8	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia ai sensi della legge regionale n.18/2023 e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.
puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dagli stessi 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

I Funzionari Istruttori:

Il Responsabile PO “Previsione e Prevenzione Rischi”
(dott. Domenico Donvito)

Il Responsabile PO “Centro Operativo Regionale”
(dott. Lucio Pirone)

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile 
(ing. Barbara Valenzano)

Il sottoscritto, Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, in applicazione di quanto 
previsto dal decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, non ravvisa la necessità di 
esprimere sulla proposta di deliberazione alcuna osservazione.

Direttore del Dipartimento Protezione Civile 
e Gestione delle Emergenze
(dott. Nicola Lopane)

Il Presidente
(dott. Michele Emiliano)

A GIUNTA REGIONALE

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1	 di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato, ivi inclusi gli 



55988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

allegati alla presente deliberazione;
2	 di condividere la necessità di rafforzare e rendere più efficace ed efficiente sul territorio regionale l’azione 

del sistema operativo della protezione civile, mediante il potenziamento della collaborazione con il 
Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile per 
la campagna AIB 2024;

3	 di revocare l’allegato 1 della DGR n. 969/2024 che è sostituito con l’Allegato 1 del presente provvedimento 
e che rappresenta lo schema di “Programma Operativo/Convenzione tra la Regione Puglia e Ministero 
dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione 
Regionale Puglia per l’impiego dei Vigili del Fuoco nell’ambito del contrasto agli incendi boschivi per la 
campagna AIB 2024” tra la Regione Puglia e il Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco 
del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, facente parte integrante e sostanziale e che avrà la validità nei 
tempi di efficacia di sottoscrizione della citata Convenzione AIB 2024;

4	 di dare atto che a far data dalla sottoscrizione della Convenzione sarà attivato il potenziamento del 
dispositivo AIB della Direzione dei Vigili del Fuoco Regione Puglia;

5	 di nominare con successivo Atto del Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze i 
componenti della Commissione Paritetica prevista dall’Accordo di programma Quadro, al fine di valutare i 
rilievi di cui all’Allegato 2, nonché le criticità eventualmente riscontrate nell’attuazione della Convenzione 
AIB 2024;

6	 di delegare il Dirigente protempore della Sezione Protezione Civile alla stipula del suddetto Programma 
Operativo/Convenzione per la campagna AIB 2024;

7	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, al Ministero dell’Interno – Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione 
Civile, alla Prefettura UTG di Bari;

8	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della legge regionale n.18/2023 e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta    
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                55989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
Direzione Regionale Puglia 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Ufficio Territoriale del Governo 

Prefettura di Bari 

  
RReeggiioonnee  PPuugglliiaa 

Presidenza della Giunta Regionale 
Sezione Protezione Civile 

 

1 
 

ALLEGATO 1 
 

 
PROGRAMMA OPERATIVO/CONVENZIONE ANNUALE IN MATERIA DI LOTTA AGLI 

INCENDI BOSCHIVI 
 

 TRA 
  

MINISTERO DELL'INTERNO DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, SOCCORSO 
PUBBLICO E DIFESA CIVILE - DIREZIONE REGIONALE VV.F. PUGLIA 

 
E  
 

REGIONE PUGLIA 
  
 
 
 

VISTI 
 

- l’Accordo di programma sottoscritto tra la Regione e il Ministero dell’Interno, Dipartimento dei 
Vigili del fuoco del Soccorso pubblico e della Difesa civile, e la Direzione Regionale VV.F. Puglia 
in data 21.05.2024, giusta nota di autorizzazione dell’ufficio di collegamento del Capo Dipartimento 
e del Capo del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco prot. n. 7994 del 02.04.2024;  

- il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi attualmente in 
vigore; 

- il DPGR n. 260 del 07.06.2024 riportante la dichiarazione del periodo di grave pericolosità per gli 
incendi boschivi sul territorio della Regione per l’anno 2024; 

- la nota della Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
della Puglia, prot. 13252 del 14.06.2024 con cui è stata comunicata all’ufficio di collegamento del 
Capo Dipartimento e del Capo del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco la proposta di programma 
operativo, già condivisa dalla Sezione Protezione Civile della Regione Puglia con nota prot. 292743 
del 13.06.2024, 

CONSIDERATA 
 
la necessità di dare attuazione al programma operativo in materia di lotta attiva agli incendi boschivi; 

 
 
 
 
 
 

Nicola Lopane
17.07.2024 12:22:12
GMT+01:00



55990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
Direzione Regionale Puglia 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Ufficio Territoriale del Governo 

Prefettura di Bari 

  
RReeggiioonnee  PPuugglliiaa 

Presidenza della Giunta Regionale 
Sezione Protezione Civile 

 

2 
 

 
IL MINISTERO DELL’INTERNO, DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, SOCCORSO 

PUBBLICO E DIFESA CIVILE – CORPO NAZIONALE VV.F. 
 
codice fiscale 80219290584 – rappresentato, nel presente atto, per delega del Ministero dell’Interno 
conferita con nota n. 15402 del 02.07.2024 allegata al presente atto in copia, dal Prefetto di Bari, dott. 
Dott. Francesco Russo e dal Direttore regionale dei Vigili del Fuoco, del Soccorso pubblico e della 
Difesa civile della Puglia, dott. ing. Giampietro Boscaino, per la parte operativa, domiciliati per le 
cariche suddette, rispettivamente presso la Prefettura di Bari e presso la Direzione Regionale dei 
Vigili del fuoco del Soccorso pubblico e della Difesa civile della Puglia, di seguito Direzione 
Regionale VV.F. Puglia; 
 

LA REGIONE PUGLIA 
 
codice fiscale 80017210727, rappresentata dal dirigente pro tempore della Sezione Protezione civile, 
dott. ing. Barbara Valenzano, domiciliato per la carica presso la sede della Regione Puglia a Bari 
Lungomare Nazario Sauro n. 33; 

 
CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 – Oggetto 

 
Data la necessità di garantire una sempre più efficiente ed efficace azione di contrasto del 

fenomeno degli incendi boschivi, con l’obiettivo di limitare l’insorgenza di danni al patrimonio 
naturalistico e ai beni nonché di contribuire alla sicurezza della collettività, nel pieno rispetto dei 
principi costituzionali, il Ministero dell'Interno - Dipartimento Vigili del fuoco Soccorso pubblico 
Difesa civile - Corpo nazionale dei Vigili del fuoco - Direzione Regionale VV.F. Puglia e Regione 
Puglia concordano di collaborare, nelle attività regionali di lotta attiva contro gli incendi boschivi, 
mediante il potenziamento delle competenti articolazioni territoriali del Corpo nazionale VV.F. 

 
Art. 2 - Attività  

 
POTENZIAMENTO SERVIZIO VV.F. 

Regione Puglia e il Corpo nazionale VV.F. si impegnano a collaborare sul piano 
organizzativo e sull’impiego delle tecnologie, al fine di favorire i migliori livelli di coordinamento e 
di cooperazione tra la Sala operativa unificata permanente (SOUP) e le sale operative VV.F. (sala 
operativa della Direzione regionale S.O.R., sale operative dei Comandi S.O.P.); in particolare 
relativamente al potenziamento della SOUP. 

L’organizzazione e i principi dell’azione di contrasto e lotta attiva agli incendi boschivi sono 
dettati dal Capitolo 5 del Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi 
2023-2025 della Regione Puglia. 



                                                                                                                                55991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
Direzione Regionale Puglia 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Ufficio Territoriale del Governo 

Prefettura di Bari 

  
RReeggiioonnee  PPuugglliiaa 

Presidenza della Giunta Regionale 
Sezione Protezione Civile 

 

3 
 

I VV.F. partecipano alle attività della SOUP costituita dalla Regione, di cui alla legge n. 353 
del 21 novembre 2000, e assicurano il coordinamento dell’attività delle sale operative provinciali 
VV.F. e della Direzione regionale VV.F. con le attività di competenza svolte nella SOUP. 

I VV.F. assicurano la presenza di proprio personale nella SOUP con orario 24/24h durante 
l’intero periodo di grave pericolosità per incendi boschivi. 

I VV.F., attraverso il proprio personale di turno nella SOUP, esercitano i propri compiti 
secondo i criteri organizzativi e le procedure operative condivise con gli enti presenti nella SOUP e 
adottate dalla Regione Puglia. 
 
DIREZIONE DELLE OPERAZIONI DI SPEGNIMENTO 

I VV.F. dirigono le operazioni di spegnimento, nell’orario programmato e comunque fino a 
completamento delle eventuali operazioni di spegnimento in caso di incendio attivo che si protrae 
anche oltre le ore 20:00, previa implementazione del servizio di soccorso con le seguenti ulteriori    
disponibilità operative: 

 Disponibilità operativa di n. 16 Direttori operazioni spegnimento (DOS) VV.F. con 
orario 08:00 – 20:00 sul territorio regionale, a tutela di uno o più distretti operativi in relazione 
al livello di suscettività del rischio di incendio boschivo, come definiti sulla base della 
distribuzione e della pericolosità delle aree boscate, il servizio avrà decorrenza dal 
completamento delle operazioni di sottoscrizione ed approvazione del presente atto e sino al 
29 settembre 2024; ciascun DOS sarà parte di una pattuglia composta da due unità VV.F., di  
cui almeno una con la formazione specifica per dirigere le operazioni di spegnimento (DOS), 
nell’orario programmato e comunque fino a completamento delle operazioni di spegnimento 
in caso di incendio attivo che si protrae oltre le ore 20:00. L’inizio del servizio decorre 
dall’uscita dalla sede VV.F. dell’unità DOS, con mezzo assegnato e con autista (inizio 
operatività pattuglia), per raggiungere l’area dei distretti.  
 Per la pattuglia che espleta il servizio DOS i Comandi VV.F., in caso di disponibilità, 

privilegeranno l’impiego di autisti con formazione DOS. 
 

Il DOS interverrà su un evento per volta, individuato d’intesa con la SOUP, in base al 
criterio cronologico, ovvero al criterio della maggiore gravità; in ogni caso la SOUP, per il tramite 
delle competenti sale operative, potrà al bisogno mobilitare il DOS da un distretto ad un altro, anche 
in ambito interprovinciale; il personale VV.F. che svolge le funzioni di DOS non risponde di 
eventuali esiti negativi nella conduzione dell’evento, causati da dimostrate disfunzioni afferenti 
l’organizzazione delle squadre AIB regionali. 

Le configurazioni dei distretti saranno comunicate dalla Sezione protezione civile prima 
dell’inizio della campagna AIB.  

I DOS VV.F. dirigono le operazioni di spegnimento degli incendi boschivi anche con il 
concorso dei mezzi aerei della Regione e dello Stato, nel rispetto delle direttive emanate dal Centro 
operativo aereo unificato (COAU) del Dipartimento della Protezione civile. 

Nelle ore notturne i compiti del DOS saranno assicurati dal personale facente parte del 
dispositivo ordinario di soccorso del Corpo nazionale dei vigili del fuoco. 



55992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
Direzione Regionale Puglia 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Ufficio Territoriale del Governo 

Prefettura di Bari 

  
RReeggiioonnee  PPuugglliiaa 

Presidenza della Giunta Regionale 
Sezione Protezione Civile 

 

4 
 

In attesa dell’arrivo in luogo del DOS il coordinamento delle attività di primo intervento con 
l’impiego dei presidi AIB e del personale disponibile organizzato in squadre, debitamente 
equipaggiate, messe a disposizione dalla Regione e/o dagli Enti locali, viene affidato al responsabile 
operativo si soccorso (ROS) della squadra AIB VV.F. intervenuta. 

Il personale messo a disposizione dalla Regione e/o dagli enti locali sarà impiegato nel 
servizio di prevenzione, avvistamento, segnalazione, primo intervento, spegnimento e bonifica, fatta 
salva la responsabilità diretta degli enti e dei soggetti operanti in ordine alla idoneità psico-fisica del 
personale, alla formazione, alla regolare dotazione dei dispositivi di protezione individuale e, in 
generale, all’applicazione della normativa vigente in materia di sicurezza sul lavoro. Le unità di 
intervento disponibili sul campo saranno attivate dalla SOUP. 

L’impiego, d’intesa con la SOUP, di eventuale personale volontario nelle attività di 
spegnimento e negli interventi diretti sul fronte del fuoco, può essere previsto fatta salva la regolare 
certificazione di idoneità in ordine agli equipaggiamenti e ai dispositivi individuali di sicurezza, nel 
rispetto della vigente normativa di settore e con responsabilità a carico del titolare dell’organizzazione 
di volontariato. 

In caso di incendi di particolare gravità ed estensione la SOUP, anche per il tramite delle 
strutture territoriali del C.N.VV.F., provvede a informare i sindaci dei comuni interessati dall’evento, 
gli altri enti territoriali competenti e le forze dell’ordine locali. 

Resta inteso che, al di fuori del periodo decretato “di grave pericolosità degli incendi 
boschivi”, per le attività di direzione delle operazioni di spegnimento degli incendi sul territorio 
regionale pugliese le strutture territorialmente competenti dei Vigili del Fuoco continueranno a 
garantire, attraverso propri DOS e nei limiti della loro effettiva disponibilità, ogni forma di concorso e 
collaborazione senza ulteriori oneri a carico della Regione Puglia. 
 
POTENZIAMENTO DEL DISPOSITIVO VV.F. MEDIANTE SQUADRE AGGIUNTIVE 

La Direzione regionale VV.F. Puglia si impegna ad assicurare, in aggiunta alle squadre 
ordinariamente in servizio presso le strutture VV.F., le “squadre VV.F. AIB”, di cui alla presente 
convenzione, definite nel numero di 6 (sei) squadre composte ciascuna da n. 5 (cinque) unità VV.F. 
operative, con automezzi idonei allo spegnimento, una per ogni territorio di competenza provinciale 
dei Comandi VV.F., che saranno attivate, con orario 08:00 - 20:00, dal momento di completamento 
delle operazioni di sottoscrizione ed approvazione del presente atto e sino al 30 settembre 2024. 

Oltre a quanto sopra, potranno essere messe a disposizione ulteriori squadre VVF AIB 
“aggiuntive”, composte ciascuna da n. 5 (cinque) VVF, operative con automezzo idoneo allo 
spegnimento, per periodi da concordarsi con orario 08:00-20:00. 

L’attivazione e la dislocazione delle ulteriori squadre VVF AIB “aggiuntive” sarà concordata 
tra la Direzione regionale VVF Puglia e la Sezione protezione civile della Regione Puglia, sulla base 
dell’andamento climatico e sulla scorta dell’esigenza di supporto alle forze operative AIB in campo, 
al fine di assicurare la pubblica e privata incolumità. L’attivazione delle suddette squadre 
“aggiuntive” sarà subordinata alla disponibilità delle risorse economiche necessarie e avverrà 
mediante stipula di un atto integrativo. 

Il prefissato periodo di attivazione delle squadre VV.F. AIB potrà essere esteso, anticipato o 
posticipato e potranno altresì essere attivate ulteriori squadre VV.F. AIB a seguito di situazioni 



                                                                                                                                55993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
Direzione Regionale Puglia 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Ufficio Territoriale del Governo 

Prefettura di Bari 

  
RReeggiioonnee  PPuugglliiaa 

Presidenza della Giunta Regionale 
Sezione Protezione Civile 

 

5 
 

contingenti connesse alla pericolosità delle condizioni meteo-climatiche, all’esigenza di supportare le 
altre forze operative AIB e alla necessità di garantire la pubblica e privata incolumità.  

Le suddette variazioni potranno avvenire su disposizione del dirigente della Sezione 
protezione civile, assunta d’intesa con il Direttore regionale VV.F. Puglia, con oneri a carico della 
Regione Puglia e previa individuazione delle necessarie risorse economiche aggiuntive. 

Le parti potranno apportare, congiuntamente, modifiche rispetto all’organizzazione del 
servizio di direzione delle operazioni di spegnimento, qualora risulti necessario al fine di rendere più 
efficace ed efficiente l’organizzazione operativa territoriale, fatta salva l’invarianza delle prestazioni 
orarie complessive fornite dal personale VV.F. 

I Comandi VV.F. avranno cura di comporre le squadre VV.F. con personale cui sia 
assicurato il prescritto recupero psico-fisico nel rispetto delle disposizioni vigenti e di dotarle degli 
automezzi e delle attrezzature necessarie.  

Le squadre VV.F. AIB saranno collocate ordinariamente presso le sedi dei Comandi di 
appartenenza o presso sedi stagionali, costituendo anche rinforzo dei presidi esistenti e saranno rivolte 
esclusivamente alla lotta attiva agli incendi boschivi e di interfaccia. Sono fatti salvi eventuali 
interventi di emergenza straordinari che dovessero rendersi necessari per la salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità, che saranno disposti direttamente dai VV.F., previa contestuale 
comunicazione e assenso della SOUP. 

Le squadre dei VV.F. AIB potranno essere attivate direttamente dalle sale operative dei 
Comandi di competenza, cui perverranno le richieste di soccorso, previa comunicazione e assenso 
della SOUP. 

Le squadre VV.F. AIB seguono, nello svolgimento degli interventi di spegnimento, le 
procedure proprie del C.N.VV.F., nel rispetto delle procedure operative riportate nell’Allegato 1 del 
Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi edizione 2023-2025 
della Regione Puglia. 
 
POTENZIAMENTO SOUP E SALE OPERATIVE DECENTRATE  

La Direzione regionale VV.F. assicurerà la presenza di personale qualificato nella SOUP, 
24/24h, a decorrere dal completamento delle operazioni di sottoscrizione ed approvazione del 
presente atto e sino al 30 settembre 2024, come di seguito specificato: 

 n. 2 unità VV.F. operanti nel turno diurno 08:00-20:00 (n. 1 funzionario coordinatore, 
n. 1 addetto sala operativa), servizio con decorrenza dal completamento delle operazioni di 
sottoscrizione ed approvazione del presente atto e sino al 30 settembre 2024; 
 n. 2 operatori di servizio di Topografia Applicata al Soccorso (TAS) operanti nel turno 

diurno solo a decorrere dal completamento delle operazioni di sottoscrizione ed approvazione 
del presente atto e sino al 15 settembre 2024; la presenza dei due TAS in SOUP è subordinata 
alla disponibilità del personale a svolgere tale mansione che risulta essere un servizio 
contrattualmente di tipo volontario; 
 n. 1 addetto sala operativa VV.F. operante nel turno notturno 20:00 – 08:00, a 

decorrere dal completamento delle operazioni di sottoscrizione ed approvazione del presente 
atto e sino al 30 settembre 2024.  

 



55994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
Direzione Regionale Puglia 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Ufficio Territoriale del Governo 

Prefettura di Bari 

  
RReeggiioonnee  PPuugglliiaa 

Presidenza della Giunta Regionale 
Sezione Protezione Civile 

 

6 
 

Sarà inoltre garantita per il periodo a decorrere dal completamento delle operazioni di sottoscrizione 
ed approvazione del presente atto e sino al 15 settembre 2024, una unità VVF , quale supporto per la 
sala operativa decentrata di Campi Salentina (LE) (SORT) nella fascia oraria 8:00 - 20:00, con 
funzione di interfaccia con la SOUP, le sale operative dei Comandi VV.F. e con la sala operativa 
VV.F. regionale.  
 
FORMAZIONE 

I VV.F. svolgono, su richiesta di Regione Puglia, attività di formazione a favore degli 
operatori del sistema AIB regionale (ivi compresi volontari, operai forestali, tecnici 
dell’Amministrazione regionale o degli enti territoriali), secondo i programmi previsti nel piano AIB, 
con ristoro dei maggiori costi sostenuti. 
 
ATTIVAZIONE STRUTTURE TERRITORIALI REGIONE PUGLIA  

La Regione Puglia, per il tramite dell’Agenzia regionale attività irrigue e forestali (ARIF), si 
impegna ad attivare in tempo utile le proprie postazioni di avvistamento, gli automezzi attrezzati con 
idonei allestimenti AIB, le apparecchiature radio e i mezzi di comunicazione in dotazione alle proprie 
strutture territoriali e quanto eventualmente sia necessario per rendere efficiente ed efficace il 
servizio. 
 
PROGRAMMA OPERATIVO DI AZIONE 

La Sezione protezione civile della Regione Puglia provvede a redigere, d’intesa con ARIF, la 
Sezione gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali, l’Ufficio parchi e tutela della 
biodiversità e la Direzione regionale VV.F., un Programma operativo di azione finalizzato 
all’impiego coordinato delle strutture, dei mezzi e del personale disponibile, sulla base del vigente 
piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi. 

Il Programma operativo di azione censisce anche le strutture regionali di avvistamento e 
definisce il personale disponibile organizzato in squadre di pronto intervento, adeguatamente formato 
e idoneo a svolgere l’attività AIB. 

Il Programma operativo di azione per la campagna AIB è approvato con delibera di Giunta 
regionale e pubblicato sul BURP. 
 
INCENDI DI INTERFACCIA 

Nel caso di incendi che vadano ad interessare anche zone boschive caratterizzate da 
situazioni tipiche di interfaccia, ovvero luoghi geografici ove il sistema urbano e quello rurale - 
forestale vengono a contatto, risultando, quindi, prevalente l'interesse per la salvaguardia delle vite 
umane e delle infrastrutture civili, il coordinamento delle operazioni di contrasto a terra è assunto dal 
responsabile VV.F. presente sul posto (ROS). Il DOS e le altre risorse del Sistema AIB regionale 
collaboreranno con il ROS per la primaria tutela della vita umana e dei beni. 
 
SCAMBIO DATI IN TEMPO REALE E STATISTICHE 

Regione Puglia garantisce alla Direzione regionale VV.F. Puglia l’accesso, anche in sola 
consultazione, ai software di gestione delle sale operative regionali, ad ogni altro dato necessario, 



                                                                                                                                55995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
Direzione Regionale Puglia 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Ufficio Territoriale del Governo 

Prefettura di Bari 

  
RReeggiioonnee  PPuugglliiaa 

Presidenza della Giunta Regionale 
Sezione Protezione Civile 

 

7 
 

nonché agli strumenti cartografici e previsionali utili per le attività in convenzione, resi disponibili 
gratuitamente dalle strutture regionali e da quelle degli enti collegati. 

I VV.F. si impegnano a realizzare per Regione Puglia l’accesso, senza oneri, ad una versione 
dedicata del Common Allerting Protocol (CAP), relativamente agli interventi in corso delle squadre 
operative VV.F. nelle attività di lotta agli incendi boschivi e di vegetazione, fatti salvi eventuali dati 
riservati per legge. 

I VV.F. si impegnano a mettere a disposizione, senza alcun onere, eventuali propri 
applicativi realizzati per le attività di cui al presente programma operativo. 

I VV.F. forniscono a Regione Puglia i dati relativi agli interventi effettuati su incendi 
boschivi e di vegetazione, nonché altri dati di interesse in materia di protezione civile, fatti salvi quelli 
inerenti ad attività di polizia giudiziaria. 

I VV.F. si impegnano a realizzare e a fornire a Regione Puglia i dati georeferenziati relativi 
agli interventi VV.F. su incendi boschivi e di vegetazione, secondo la tempistica concordata e 
compatibile con le indicazioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri sulla 
prevenzione/mitigazione del rischio di dissesto idrogeologico sulle aree percorse dal fuoco. 

Regione Puglia fornisce ai VV.F. il riepilogo dei dati complessivi relativi agli incendi 
boschivi avvenuti nel proprio territorio nonché i dati relativi agli investimenti nel settore AIB 
(previsione, prevenzione, lotta attiva), per fini esclusivamente statistici legati ai report nazionali per 
l’European Forest Fires Information System (EFFIS). 

 
Art. 3 Oneri di Regione Puglia 

 
Gli oneri conseguenti all’attuazione del presente programma operativo vengono stabiliti in €  

2.100.000,00  (diconsi euro duemilionicentomila/00) per l’anno 2024 e sono a ristoro del servizio 
svolto dal personale VV.F. di ruolo in turno libero, richiamato in servizio straordinario per la 
costituzione delle squadre aggiuntive, per il servizio presso la SOUP, per lo svolgimento della 
funzione di DOS, nonché a ristoro dei costi riferibili alla gestione dei mezzi, al consumo del 
carburante, all’utilizzo delle attrezzature AIB dei VV.F., alle spese per la mensa e per eventuali 
esercitazioni congiunte qualora sussistano economie di spesa relativamente ai fondi pattuiti.  

La Regione Puglia si impegna a versare al Ministero dell'Interno, nell'apposito capitolo di 
entrata n. 2439 Cap. XIV, art. 11, presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Codice - IBAN IT 97U 
01000 03245 332 0 14 2439 11, la somma di  euro 2.100.000,00 (diconsi euro 
duemilionicentomila/00) per l’anno 2024, con la seguente causale: “Versamento da parte delle 
Regioni e degli Enti locali degli importi previsti dalle convenzioni stipulate dagli stessi con il 
Ministero dell’Interno nell’ambito dei compiti istituzionali del Dipartimento dei Vigili del fuoco, del 
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, ai sensi dell’articolo 1, co. 439, della L. 27 dicembre 2006, 
n. 296”. 

Detta somma sarà corrisposta con un primo acconto pari al 50 % da versare entro il 31 agosto 
e con saldo da versare nel periodo tra il 1° novembre ed il 30 novembre, a seguito della presentazione 
di una specifica relazione tecnica e documentazione di rendicontazione circa le attività svolte da parte 
della Direzione regionale VV.F. 



55996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
Direzione Regionale Puglia 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Ufficio Territoriale del Governo 

Prefettura di Bari 

  
RReeggiioonnee  PPuugglliiaa 

Presidenza della Giunta Regionale 
Sezione Protezione Civile 

 

8 
 

La quietanza in originale (o equivalente documentazione amministrativa dei versamenti 
effettuati) deve essere inoltrata agli Uffici della Direzione regionale VV.F. per il successivo invio alla 
Direzione centrale per le Risorse Finanziarie del Dipartimento dei vigili del fuoco, del Soccorso 
pubblico e della Difesa civile. 

La Regione Puglia, al fine di potere fare fronte a situazioni di emergenza che possono recare 
gravi rischi alla comunità ed al patrimonio boschivo e ove si rendessero disponibili nel bilancio 
regionale altri fondi per potenziare ulteriormente il concorso VV.F. nelle attività regionali di lotta 
attiva agli incendi di bosco, concorderà con la Direzione regionale VV.F., attraverso la Commissione 
paritetica prevista dall’Accordo di Programma Quadro, il prolungamento del servizio VV.F. e/o 
l’organizzazione di un dispositivo di soccorso più ampio con ristoro degli oneri derivanti 
dall’ulteriore maggior impegno delle risorse umane e strumentali VV.F. 
 
ULTERIORI ONERI PER REGIONE PUGLIA 

Al fine di garantire le comunicazioni tra sale operative e squadre VV.F., Regione Puglia 
fornirà alla Direzione regionale VV.F. appositi apparati portatili, veicolari e stazione fissa (per le sala 
operative) sintonizzati sulla rete radio regionale AIB. Il numero di apparati radio suddiviso per 
tipologia sarà stabilito dalla Commissione paritetica prevista dall’Accordo di Programma Quadro. 
 

Art. 4 Oneri del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco 
 

I VV.F. assicureranno un servizio di operatività delle squadre AIB nei periodi 
precedentemente richiamati, secondo le disponibilità finanziarie indicate, o per eventuali ulteriori 
periodi e/o servizi richiesti dalla Regione Puglia, ove la stessa Regione dovesse reperire ulteriori 
risorse finanziarie.  

L'organizzazione delle squadre operative AIB dei VV.F. viene affidata ai Comandi VV.F. 
competenti per territorio e il coordinamento delle stesse, in ambito regionale, sarà curato dal 
personale VV.F. presente nella SOUP.  

Le squadre VV.F. saranno normalmente a disposizione con i tempi e le modalità sopra 
specificate, salvo situazioni particolari legate a pericoli contingenti in relazione ai quali gli orari 
possono essere anticipati o prolungati.  

Le squadre VV.F. AIB potranno essere impiegate anche al di fuori dell’ambito di 
competenza dei rispettivi territori provinciali su richiesta della SOUP. Tale impiego potrà derivare 
esclusivamente da esigenze di lotta attiva per incendio boschivo. 

Per lo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione il personale VV.F. resta 
alle esclusive dipendenze del Corpo nazionale VV.F. Allo stesso personale dovrà in ogni caso essere 
assicurato il recupero psico-fisico secondo la normativa vigente. 

 
Art. 5 Funzionamento della SOUP e disposizioni transitorie 

 
La disciplina riguardante il funzionamento della SOUP e di eventuali sale operative 

provinciali AIB è stabilita nel Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi 
boschivi 2023-2025. 



                                                                                                                                55997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
Direzione Regionale Puglia 

  

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo 
Ufficio Territoriale del Governo 

Prefettura di Bari 

  
RReeggiioonnee  PPuugglliiaa 

Presidenza della Giunta Regionale 
Sezione Protezione Civile 

 

9 
 

Art. 6 Commissione paritetica 
 

La Commissione paritetica istituita ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo quadro sancito in 
Conferenza Stato regioni e Province autonome di Trento e Bolzano in data 04.05.2017, nonché 
dall’Accordo di Programma Quadro stipulato dalla Regione Puglia e il Dipartimento dei Vigili del 
Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – Direzione Regionale VV.F. della Puglia, verifica 
l’esatto adempimento dei rapporti convenzionali e di composizione bonaria delle divergenze operative 
ed amministrative eventualmente insorte. La Commissione svolge inoltre un ruolo propositivo e di 
indirizzo delle attività previste dagli articoli precedenti e dall’accordo di programma. 
  

Art. 7 Durata ed efficacia 
 

Il presente accordo ha validità dalla data di completamento delle operazioni di sottoscrizione 
ed approvazione del presente atto e sino al mese di settembre 2024 con riferimento ai previsti periodi 
di maggiore pericolosità per gli incendi boschivi, fatte salve le eventuali variazioni ed estensioni 
concordate d’intesa fra Regione Puglia e Direzione regionale VV.F. della Puglia.  

Ai sensi della normativa vigente, l’efficacia dell’accordo è subordinata all’esito favorevole 
dei controlli preventivi di legittimità e di regolarità amministrativo-contabile rispettivamente presso la 
sezione regionale di controllo della Corte dei Conti per la Regione Puglia e presso la Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Bari. 

Art. 8 Registrazione ed altri oneri 
 

L’accordo è stipulato mediante scrittura privata in formato elettronico ed apposizione di firme 
digitali delle parti sottoscriventi, con registrazione esclusivamente in caso d’uso. Le eventuali spese di 
registrazione sono a carico della parte richiedente. L’accordo è esente da imposta di bollo, così come 
previsto dall’Allegato B del DPR n. 642/1972. 
 
Letto, approvato e sottoscritto in forma digitale 
 
 
p. la Regione Puglia 
(dott. Ing. Barbara Valenzano – Dirigente della Sezione Protezione Civile) 
 
 
 
p. il Dipartimento Vigili del Fuoco, Soccorso Pubblico e Difesa Civile 
(Dott. ing. Giampietro Boscaino – Direttore Regionale VV.F. Puglia) 
 
 
 
p. il Ministero dell’Interno 
(Dott. Francesco Russo – Prefetto di Bari) 

Barbara Valenzano
17.07.2024 11:56:12
GMT+01:00



55998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024



                                                                                                                                55999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

                                   DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE  
                                       E GESTIONE DELLE EMERGENZE 
                                                 SEZIONE PROTEZIONE CIVILE    

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Protezione civile 
Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Z.I. Modugno BA - Tel: 080 5802219 - Fax: 080 5372310 
mail: servizio.protezionecivile@regione.puglia.it - pec: servizio.protezionecivile @pec.rupar.puglia.it 

 

VVF come concordato nell’allegato “Verbale del 22 febbraio 2024” (Allegato 3) già 
trasmesso via PEC alla Direzione Regionale dei VVF; 

3. Sempre a pag. 3 è stato inserito il rispetto del“…. criterio di prossimità” e inserito il testo 
“Le pattuglie DOS dovranno essere equipaggiate di sistema GPS ai fini della 
geolocalizzazione e migliore conduzione delle operazioni da parte della SOUP e del 
sistema di Protezione Civile”. Concetti già trattati e concordati con i VV.F. sia in sede di 
riunione del 22 febbraio 2024 (Allegato 3), sia in un successivo incontro di maggio, tanto da 
aver condiviso di inserire nel Programma Operativo 2024 (aggiornamento annuale 2024 del 
Piano AIB vigente) la cartografia relativa alla vulnerabilità (carta delle tipologie forestali e 
modelli di combustibile), della pericolosità (fattori predisponenti gli incendi tramite 
bollettino di previsione) e del Rischio Incendi regionale. Tale concetto è valido anche per le 
squadre AIB VVF, come riportato al terzultimo capoverso di pag. 5; 

4. Con riferimento ai tempi di intervento, all’inizio della pag. 4 è stato aggiunto quanto segue: 
“I tempi di intervento dovranno essere contenuti nel minor tempo possibile, tenuto conto 
del posizionamento del DOS nel distretto di appartenenza, delle condizioni di traffico e 
dell’orografia del sito al momento dell’evento”. Tale risultato partiva dalla richiesta della 
Regione Puglia di contenere il tempo di intervento così come, peraltro, indicato nella cabina 
di regia del 3 luglio 2024 dal Direttore dell’Emergenza ing. D’Angelo anche alla presenza 
della Direzione Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

5. Sulla Formazione, inserendo l’inciso “senza costi aggiuntivi” si faceva riferimento alla 
possibilità, peraltro concordata tra le parti in sede di riunione, di fornire supporto 
nell’addestramento in attività in campo al personale Volontario e ARIF (trattasi di personale 
che attualmente lavorano già in attività AIB e che il personale VV.F. già coordina in fase 
operativa). Ove non condiviso, si propone di eliminare integralmente il capoverso; 

6. Nell’ultimo capoverso di pag. 6, che fa riferimento all’attività dell’ARIF, è stato eliminata 
la parte relativa all’attivazione strutture territoriali Regione Puglia che recita: “La Regione 
Puglia, per il tramite dell’Agenzia regionale attività irrigue e forestali (ARIF), si impegna 
ad attivare in tempo utile le proprie postazioni di avvistamento, gli automezzi attrezzati 
con idonei allestimenti AIB, le apparecchiature radio e i mezzi di comunicazione in 
dotazione alle proprie strutture territoriali e quanto eventualmente sia necessario per 
rendere efficiente ed efficace il servizio”, in quanto mai discussa in sede di riunione e 
comunque attività non di competenza dei VV.F.. Sul punto si precisa che sussiste già una 
convenzione tra ARIF e Sezione Protezione Civile che regola le attività AIB; 

7. Nell’ultimo capoverso di pag. 7, è stato eliminato il seguente inciso: “Regione Puglia 
fornisce ai VV.F. il riepilogo dei dati complessivi relativi agli incendi boschivi avvenuti 
nel proprio territorio nonché i dati relativi agli investimenti nel settore AIB (previsione, 
prevenzione, lotta attiva), per fini esclusivamente statistici legati ai report nazionali per 
l’European Forest Fires Information System (EFFIS)” in quanto tali attività ed i relativi 
dati sono di competenza dei Carabinieri Forestali. 

Alla luce di quanto detto, ritenendo che le modifiche apportate risultino non sostanziali da un 
punto di vista dei servizi tecnico-operativi, nonché degli aspetti economico-finanziari, si propone di 
rivalutare l’Allegato 1, già deliberato con DGR n. 969 del giorno 08/07/2024, nel merito dei 7 punti 
sopracitati, anche attraverso un incontro congiunto, in presenza o da remoto, al fine di sottoscrivere la 
Convenzione nel più breve tempo possibile. 



56000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

                                   DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE  
                                       E GESTIONE DELLE EMERGENZE 
                                                 SEZIONE PROTEZIONE CIVILE    

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Protezione civile 
Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Z.I. Modugno BA - Tel: 080 5802219 - Fax: 080 5372310 
mail: servizio.protezionecivile@regione.puglia.it - pec: servizio.protezionecivile @pec.rupar.puglia.it 

 

In ogni caso, nelle more del perfezionamento della Convenzione, si prega di considerare 
operativo, sin da subito, quanto richiesto dalla scrivente Sezione con nota prot. n. 0292743 del 13 
giugno 2024 (Allegato 4)2, ad oggi rimasta inattuata, dando piena esecuzione al dispositivo operativo e di 
intervento delle squadre AIB, come peraltro già fatto negli anni precedenti, nell’attesa della sottoscrizione 
della Convenzione, e nel solco dell’Accordo Quadro già firmato dalle parti di cui alla DGR n. 488/2024. 

 
   
             Il responsabile COR 
              Dott. Lucio Pirone 
 
 
 
 
          Il responsabile P.O: Previsione e Prevenzione 
                      Dott. Domenico Donvito 
 
 
 
 
  
                Il Dirigente della Sezione Protezione Civile  
                              Ing. Barbara Valenzano 
 

                                                        
2 La bozza di Convenzione è stata condivisa con nota trasmessa dalla Sezione Protezione Civile della Regione Puglia alla 

Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco il 13 giugno 2024, è stata restituita dai VVF per l’approvazione in data 05 luglio 2024, e 

uccessivamente deliberata in data 8 luglio 2024, con sottoscrizione in data 09 luglio 2024 del Dirigente della Sezione Protezione 

Civile  

Pirone
Lucio
12.07.2024
14:36:53
UTC

Barbara
Valenzano
17.07.2024
11:56:12
GMT+01:00


